Factum est hoc, anno Dominice Incarnationis M^o C^o XL^o VIII^o,

mense madii, in castello de Veiruna, in ecclesia Sancte Marie, super altare Sancti Felicis, in presentia et audientia Guillelmi Montispessulani majoris, filii Sibille, Raimundi de Castris, Pelagoz, Guillelmi Airradi, Berengarii Airradi, Bernardi Airradi, Petri de Veruna, Ademari de Monte Arnaldo, Guillelmi de Sordonicis, Bertrandi de Salve, Raimundi Guerra, Bertrandi Guerra, Raimundi de Salvinnaco, Guiraldi de Omellaz, Guillelmi de Albaigna, Poncii de Montannaco, Bertrandi de Cornon, Poncii Maltos, Raterii, Raimundi de Soregio, et Guillelmi Bernardi qui scripsit hec.

(Reg. A. fol. 248 r^o; édité dans *Cartulaire des Guillems*, p. 587).

Le Guillem, seigneur de Montpellier, dont il est fait mention dans cet acte, est Guillem VII, fils de Sibylle, qui devait épouser Mathilde, fille du duc de Bourgogne. Il venait de succéder à son père, Guillem VI, qui, ainsi qu'on le verra dans l'acte suivant, était entré en religion.

LXXIX. — Juillet 1149

**Béatrix, comtesse de Melgueil, confirme à Guillem VII
l'abandon du droit de naufrage.**

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Incarnationis ejusdem M^o C^o XL^o VIII. mense julii, ego Beatrix, comitissa Melgorii, filia et heres Bernardi, comitis quondam Mergorii, sciens et in veritate recognoscens ipsum eundem Bernardum comitem, patrem meum, pro amore Dei et remissione peccatorum suorum in vita et in sana memoria sua solvisse et desamparasse Deo et omnibus hominibus in perpetuum omne naufragium, et quicquid occasione naufragii exigebatur et capi solebat in toto Melgoriensi et Sustantionensi comitatu, tam in terra quam in aqua: ideo ego eadem Beatrix comitissa, jam dicti patris mei Bernardi comitis hujusmodi piam voluntatem agnoscendo, et approbando iterum, cum hac carta, amore Dei et pro salute anime mee et parentum meorum.

jam dictum naufragium omnium navium, et quicquid occasione naufragii exigebatur et capi solebat in toto Mergoriensi et Sustantionensi comitatu, tam in terra quam in mari, aquis et stagnis, Deo et omnibus hominibus et feminis solvo, et omnino derelinquo, et iterum desamparo: et ego Bernardus Peleti, comes Melgorii, maritus jam dicte Beatricis comitisse, eodem modo cum hac carta hoc naufragium, prout supra scriptum est, bona fide et sine dolo Deo et hominibus omnibus solvo et quirpio et desamparo.

Insuper etiam ego Beatrix, comitissa Mergorii, et ego Bernardus comes, maritus ejus, nos ambo convenimus tibi Guillelmo, Montispessulani domino, filio Sibilie, et tuis, quod predictum naufragium, quod eodem modo tibi specialiter solvimus, numquam amplius accipiamus, nec habeamus, nec haberi, nec accipi faciamus, nec homo, nec femina, nostra ope, arte vel consilio seu ingenio: et si quis hoc faceret, vel aliquid de naufragio amplius auferret, nos bona fide demandatores et defensores, donec recuperatum fuerit, procul dubio extiterimus.

Propter hanc autem solutionem predicti naufragii et deseparacionem, dedisti tu, Guillelme, dominus Montispessulani filius Sibilie, nobis tria milia solidos Melgorienses, ita quod nichil remansit inde apud te in debito: quam solutionem predicti naufragii licet pater meus Bernardus comes non fecisset, ego tamen Beatrix comitissa, intuitu pietatis ducta, gratis facio.

Ut autem hoc, ut suprascriptum est, firmiter teneatur et observetur, juraverunt supra sancta Dei evangelia ipsa Beatrix comitissa et Bernardus comes jamdictus, maritus ejus, ut ita, ut suprascriptum est, teneant et observent.

Hujus rei testes sunt Guillelmus Leterici, Bernardus de Pignano, Atbrandus, Guillelmus Urbani, Berengarius Lambertii, Guillelmus de Sordonicis, Buvaqua Pelegrinus, Giralduus Atbrandi, et Guillelmus Atbrandi, Petrus de Aura, Petrus de Alvernia, Pontius Betos, Guillelmus Petri, Bruno Silvester, et Durandus notarius.

Affuerunt etiam cum his, Ermessendis, mater Guillelmi

domini Montispessulani, qui jam seculo renuntiavit, et Guillelma ejus filia, mater predictæ Beatricis comitisse.

Hec est translatio carte de naufragio quod solvit Beatrix comitissa Melgorii.

(Reg. A, fol. 16 v., édité dans *Cartulaire des Guillemis*,
p. 156).

Nous avons donné un schéma généalogique (fase. II, p. 90) pour montrer la parenté existant entre les comtes de Melgueil et les Guillemis de Montpellier. Ermessens, dont il est parlé à la fin de cet acte, est la fille du comte Pierre, qui donna le comte à Grégoire VII; elle épousa Guillem V, dont elle eut plusieurs enfants, en particulier Guillem VI, mentionné aussi et qui vint d'entrer en religion, et Guillemette qui épousa Bernard IV de Melgueil. Ermessens voyait donc, en 1149, la seigneurie de Montpellier et le comte de Melgueil, occupés par ses deux petits-fils : Guillem VII et la comtesse Beatrix.

LXXX. — Mai 1150

Hommage de Pierre de Laverune pour le château de Laverune.

Ego Petrus de Veyruna, filius Rostagni, ab hac hora in antea castrum de Veyruna *ni las forzas* que modo sunt ibi, vel in antea ibi erunt facte, tibi, Raimundo, episcopo Magaloniensi, *non tobray, ni l'en tobray, ni l'en decebray* ego, nec aliquis homo, vel femina, nec homines, nec femine, mea arte, vel meo consilio, vel meo ingenio : et si homo vel femina, vel homines, vel femine, supradictum castrum de Veyruna vel forcias, que modo ibi sunt, vel in antea erunt ibi facte, tibi tolleret, ego Petrus de Veyruna, tibi, Raimundo, Magaloniensi episcopo, et tuis fidelis adjutor inde ero, et cum illo, vel illa, vel illis, pacem nec societatem habebō, nisi pro castro recuperando : et postquam illud recuperarem, in tua potestate retornarem, sine omni lucro et sine omni deceptione : et ab illa hora in antea in ipso sacramento et in ipsa fidelitate stabo :

et quodcumque et quotienscumque illud castrum de Veyruna tu queres a me per te vel per nuntium tuum, ego monitus per sacramentum reddam tibi, vel cui tu mandaveris; de commonitione illa non *rederay me* nec subtraham ulla arte, vel aliquo negotio; et si tunc homo, vel femina *m'en desapoderana* vel *desapoderat m'en avia*, contra illum et illos tibi et tuis fidelis adjutor inde ero, et *si o tenray et o tendray*. Sic (1) Deus me adjuvet et iste sancte reliquie.

Hoc iusjurandum fuit factum apud Villam Novam in capella episcopi, super altare Sancti Michaelis, in mense maii, anno Dominicæ Incarnationis MCL, in presencia Pontii Lamberti archidiaconi, Bertrandi de Valauches, Poncii de Carnacio, Petri Poncii canonicorum (*et autres témoins sans importance*).

(Reg. C. fol. 232 r°).

LXXXI. — 1151

A cause de son fils, qu'elle fait entrer comme chanoine à Maguelone, Ermengarde, veuve de Rostang de Cournon, donne certains de ses biens à l'évêque.

In nomine Domini. Anno Incarnacionis ejusdem M^oC^oLI^o. notum sit omnibus... quod ego Ermengarda, que fui uxor de Rostagno de Cornone, et nos ejus filii Guillelmus, Raimundus et Petrus, tradendo nostrum filium et fratrem Bernardum, tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, nomine clerici, damus tibi... omnes census, et usatica, et omnes redditus quos habemus... in toto terminio et parrochia ecclesie Sancti Stephani de Pruneto (2), et omnem potestatem, et omnes exactiones, justas vel injustas, et omnia jura corporalia, et omnes servitutes rei et persone, et firmancias, et veguarium, et quicquid

(1) Cart.: *si*.

(2) Saint-Étienne de Prunet, commune d'Aumelas.

in mansis vel apennariis ejusdem terminii habere aliquo modo videbatur...

Habebamus siquidem in manso Petri Bianchi octo(1) denarios et medium *aus* de lana, et medium gallonem, et medium caseum, et unum bonarium. In manso de Chauchalieras similiter. In manso Retro Putem, similiter. In manso Boniparentis, similiter. In manso Poncii de Ulmo, similiter, et unum agnum in tercio anno.

In appennaria que fuit Petri Almarici, III^r denarios, et unum bonarium, et medium *aus* de lana, et medium gallonem, et medium caseum. Et sciendum est quod bonarii sunt per *semenzas*.

Item habebamus duos solidos in honore quem tenebant de nobis Petrus Bonarius de Cavallano, et Bonafos Sadorumus; et istos duos solidos similiter damus; et honor iste, pro quo duo solidi dantur, est in terminio de Vico.

Hec omnia... derelinquimus... et promittimus nos omnes scilicet Ermengarda, Guillelmus, Raimundus et Petrus per hec sancta quatuor evangelia, que corporaliter tangimus, quod nunquam hec donacio, per nos, vel per nostros, vel per alium, nostra arte, vel voluntate, vel ingenio rescindetur; sed in vita Bernardi fratris nostri firma erit, et post mortem ejus.

Et ego Raimundus, Magalonensis episcopus, promitto et convenio quod semper filio tuo et fratri vestro Bernardo, et successores mei, providebimus victum et vestitum honorabiliter, aut in Ecclesia Magalonensi, aut in alia ei subdita (2), aut in propria domo. Et ego Bernardus laudo et confirmo hanc donacionem, Raimundo episcopo factam.

Hec donacio, et hujus instrumenti laudacio, et hoc jusjurandum fuit factum in ecclesia Sancti Johannis de Salsano (3), in presencia Poncii Lamberti archidiaconi, Bernardi de Figaroto, et Pontii canonicorum, Raimundi presbiteri de Cornone,

(1) Cart.: *otto*.

(2) Cart.: *subdita*.

(3) Cart.: *Celsano*: Il s'agit sans aucun doute de Saussan.

Stephani de Jocone, Arnaldi de Uimis clericorum, Poncii de Cornone, Bertrami de Cornone, Berengarii de Vico, Raimundi de Salviniaco, et Poncii de Albaterra militum, Petri de Solario et Bernardi Galdini.

(Reg. E. fol. 150 r^o)

LXXXII. — 2 juillet 1152

Raimond Pierre, seigneur de Ganges, cède, sous certaines conditions, une maison à Gérard, prêtre de Cassillac.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo quinquagesimo secundo, ego Raimundus Petri de Agantico, bono animo, et cum fide, et sine fraude laudo et concedo tibi Geraldo, presbitero ecclesie Sancti Leoncii de Cassiliaco, totum illud stare, cum omnibus suis pertinentiis et que illi pertinere debent, quod fuit consobrini tui, Poncii de Cassiliaco, sicut tenet ex stare Raimundi Fabri usque ad stare Villelmi Merciferi, et ex via publica usque ad murum ville de Agantico, ut tu, Geraldus predictus, habeas illud et teneas de me, sicuti et alii homines ville de Agantico suas domos, quas in eadem villa habent, de me tenent, et possis illud dare, vendere, sive impignorare, quibuscumque volueris tenentibus de me, exceptis militibus et ecclesiis et presbiteris.

Sed si predictum stare ecclesie Sancti Leoncii de Cassiliaco et presbitero ejusdem ecclesie illud dimittere volueris, laudo ei illud et concedo, semper salvo meo jure et meo usatico.

Hec autem facta sunt in presencia et testimonio Petri de Parata, et Bernardi de Carnacio, et Begonis de Genestoso, et Raimundi fratris ejus, et Aldeberti de Cassiliaco, et Deodati de Maderis, et Villelmi de Sancto Leoncio, et Raimundi Lombardi, et Villelmi, et Bernardi, clericorum ecclesie Sancti Leoncii, VI^o nonas julii feria III, luna XXVI, hora quasi VI^a infra ecclesiam Sancte Marie de Agantico circa fontes, regnante Ludouico rege Francorum.

(Reg. F. fol. 107 r^o).

LXXXIII. — 2 juillet 1152

Raimond Pierre, seigneur de Ganges, cède à l'église de Cassillac les dimes qu'il possède sur cette paroisse.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo quinquagesimo secundo, ego Raimundus Petri, filius quondam Poncii Petri de Agantico, solvo, guirpio ac penitus desamparo Domino Deo omnipotenti, et Raimundo, Magalonensi episcopo, et ecclesie Sancti Leoncii de Cassillaco, et tibi, Geraldo ejusdem ecclesie canonico, quicquid in decimis locius parrochie prefate ecclesie, sive in ortum qui est juxta viam, que discurrit ad podiolum et adheret ortis Geraldi Laurentii et Geraldi Arra, habeo vel interpello, et habere vel interpellare aliquo modo possum, vel aliquis habet nomine meo.

Hec, inquam, omnia superius comprehensa, decimas videlicet et ortum, sicut in hujus instrumenti pagina continetur, per fidem et sine inganno solvo, et absque omni refinimento omni modo desamparo, ut, ab hodierno die et deinceps, tu, Geralde et successores tui, ecclesie de Cassillaco presbiteri, ea libere habeatis, et absque omni mea meorumque successorum inquietudine, quiete jure perhenni possideatis.

Et sciendum est quod, pro hac solutione et guirpicione, ego Raimundus Petri habui a te, Geraldo predicto, CCCCLXXX solidos Melgoriensis monete.

Factum est hoc, anno quo supra, in manu Arnaldi archidiaconi, in presencia et testimonio Petri de Ferreriis, rectoris ecclesie de Agantico, et Bernardi de Carnacio, et Petri de Parata, capellanorum ejusdem ecclesie, et Raimundi Lombardi, et Petri de Costa, et Gancehmi de Salzet et Begonis de Genestoso, et Raymundi fratris ejus, et Adelberti de Cassillaco, et Deodati de Maderiis, et Guillelmi de Sancto Leoncio, et Poncii Brunencii, et Villelmi et Bernardi clericorum ecclesie Sancti Leoncii, et Petri clerici avunculi eorundem, videntibus istis et audientibus.

Raimundus Petri hanc cartam laudavit Geraldo presbitero

prescripto, VI nonas julii, feria IIII, luna XXVI, hora quasi sexta, infra ecclesiam Sancte Marie circa fontes, regnante Lodoico rege Francorum.

[Reg. F, fol. 160^{re}].

LXXXIV. — Février 1152 n. s. 1153

**Hommage fait par Guillem VII, seigneur de Montpellier,
à Raimond, évêque de Maguelone.**

Audi tu, Raimunde, Magalonensis episcope, ego Villemus de Montepessulano, filius Villemi de Montepessulano et Sibilie, ab ista hora in antea personam tuam non capiam, vitam et membra tua tibi non tollam, nec homo, nec femina, meo consilio, vel meo ingenio: et si in illo honore quem tu hodie habes et possides, et canonici Magalonenses habent et possident in communia, vel in antea tu acquisieris meo consilio, et canonici similiter meo consilio acquisierint, ego Villemus tollerem, vel forifactum tibi facerem, cum tu *m'en commouras* per sacramentum, vel, si presens non fueris, aut Ecclesia Magalonensis tunc (1) forte episcopum non habuerit, prior Magalonensis, consilio capituli Magalonensis, *m'en commoura*, per sacramentum, infra XL dies *capitalment o rendrai od o emendarai* vel ad tuam *merce m'en contenrai*, et a la merce canonicorum similiter.

Et si homo, vel femina, in illo honore quem tu habes et possides, et canonici habent et possident, vel in antea tu meo consilio acquisieris, et canonici similiter meo consilio acquisierint, tibi vel canonicis aliquid tolleret, vel forifactum faceret, si per me illud reddere nollet, vel directum tibi et canonicis facere nollet, cum tu *m'en commouras* per sacramentum, aut, si presens non fueris, vel Ecclesia Magalonensis tunc forte episcopum non habuerit, prior Magalonensis, cum

1 Cart: tum.

consilio capituli Magalouensis *in en commonro*, per sacramentum tibi et canonicis Magalouensibus adiutor ero sine enganuo.

Sicut in hac carta continetur, et clericus legere et intelligere potest, ita tenebo et adimplebo, sine omni engauno, me sciente, tibi, Raimunde, Magalouensis episcopo, et catholicis successoribus tuis, et canonicis Magalouensibus presentibus ac futuris. Sic (1) Deus me adjuvet, et iste sancte reliquie.

Factum est hoc sacramentum apud Magalonam, in ecclesia Beati Petri, super altare beati Nicholay, anno Dominice Incarnationis millesimo C LII^o in mense februarii (2).

Testes hujus sacramenti sunt Arnaldus archidiaconus, Gaucelmus archidiaconus, Poncius archidiaconus, Bertrandus sacrista, Johannes prior Sancti Firmini, Ugo de Marogol, Bernardus Bedocii, Villelmus Eldini, Petrus Bertolli, Bertrandus de Gigano, Villelmus de Sobeiraz, Petrus del Fleix, Bernardus Berengarii, Berengarius bajulus episcopi, Petrus de Solario, Poncius Bort, Villelmus Vituli, Albrandus, Guillelmus (3) de Torit, Villelmus Urbani, Berengarius Lambert, Maurinus, Villelmus (4) de Teixeiros, Poncius de Mesoa, Petrus de Monteferrario, Petrus de Cocono, qui hanc cartam scripsit.

(Reg. E, fol. 112 r^o; édité dans *Cartulaire des Guillems*, p. 84).

Il existe dans le *Cartulaire des Guillems* édité, p. 74 une pièce à peu près identique : *Hommage de Guillem V à Gallier, évêque de Maguelone*; hommage qui fut renouvelé par Guillem VI envers Raymond. Nous avons déjà dit (*Bullaire*, t. I, pp. 49 et sq. que les rapports furent assez tendus entre Guillem VI et Raymond. Comparer cet hommage de Guillem VII avec celui de son grand-père en 1090 à Godefroid, dans *Cartulaire de Maguelone*, t. I, p. 23.

(1) Cart.: *si*.

(2) Cart.: *febroarii*.

(3) Cart.: *Vigelmus*.

(4) Dans cet acte le Cartulaire porte toujours : *Vilelmus*.

LXXXV. — Août 1153

**Donations faites par Raimond, évêque de Maguelone,
aux frères de Saint-Jean de Jérusalem.**

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M^o centesimo quinquagesimo tertio, mense augusti, ego Raymundus, Magalonensis episcopus, consilio et voluntate fratrum nostrorum Poncii Lamberti archidiaconi, Johannis archipresbiteri et prioris Sancti Firmini, Poncii de Arzacio, Raimundi de Buata, Petri Poncii, ceterorumque canonicorum Ecclesie nostre, dono et cum hac carta concedo Deo et Hospitali Jherosolimitano et fratribus ibidem degentibus, presentibus et futuris, in manu Gaucelmi, prioris hospitalis Sancti Egidii (1), et Bachime procuratoris domus Sancti Christofori (2), videlicet totum illum ortum, cum quadam pecia terre que juxta eundem ortum est, quem (3) Ugo Berengarii prefato hospitali jam dederat, et illos quinque solidos quos annualim solvebantur, nomine census, Guillelmo de Monteferrario, que omnia ab Ecclesia Magalonensi et a me ipse Guillelmus ad feudum habebat.

Item sciendum quod idem Guillelmus, sicut per instrumenti paginam declaratur, donacionem ab Ugone jam pridem factam laudavit, et instrumenti robore confirmavit.

Similiter dono et concedo assensu supradictorum fratrum omnes illas terras et vineas in parrochiam (4) Sancti Martini de Pruneto (5), quas Guillelmus de Monteferrario dimisit Hospitali Jherosolimitano. Terre predictæ sunt due : una quarum confrontatur a circio cum terra Guiralde Mazadauri,

1) Saint-Gilles Gard.

2) Saint-Christol, ancienne commanderie, canton de Lunel.

3) Cart.: *que*.

4) Cart.: *parrochias*.

5) Saint-Martin de Prunet, situé près la gare des marchandises de Montpellier.

et ab occidente cum terra Stephani Bastardi, et a vento cum terra Johannis Albarici, et ab aquilone cum terra Aimonii. Alia pecia terre confrontatur ex una parte cum terra domus Milicie, et ex alia parte cum ripa de Andeissanieis (1); et hec vinea est una semodiata que confrontatur a vento cum vinea Marlini Catalani, et ab aquilone jungitur cum vinea Aimonii.

Similiter dono et concedo, assensu supradictorum fratrum, omnem illum honorem sive sit vinee, vel terre, sive domus, sive usatici, vel olivarii, vel quicquid sit, que Raimundus Begon de Cornone dimisit Hospitali Jherosolimitano. Iste autem vinee sunt in loco qui vocatur Baraga, in terminio de Vico: una pecia quarum, prima scilicet, confrontatur ab aquilone cum planterio Genoaldi, et est inter duas vias publicas, quibus itur ad Frontinianum: alia pecia jungit se a circio cum via publica que ducit ad Sanctum Felicem (2), et ab aquilone cum via publica inferiori que ducit ad Frontinianum, et a corina cum vinea Petri Radulphi. Et alia pecia a circio confrontatur cum via qua itur ad Sanctum Felicem (3), et ab aquilone cum vinea Petri Radulphi, et a corina cum planteriis infantum Pauli.

Ego itaque Raymundus, dictus episcopus, pari voto et communi fratrum predictorum assensu, necnon et gratuita locius capituli conveniencia, rerum supradictarum donaciones et concessionones, a viris superius denominatis Hospitali Jherosolimitano (4) jam dudum factas, laudo, et ea videlicet que data sunt, pauperum usibus profutura, per hujus instrumenti seriem fratribus Hospitalis Jherosolomitani, presentibus atque futuris, habenda et perpetuo possidenda, concedo cum hujus pacti tenore ut, singulis annis, in Nativitate Domini michi et successoribus meis episcopis pro censu annuo due libre piperis persolventur pro orto predicto, et pro terra que juxta est: et

(1) L'Andissargues ou Landissargues, ruisseau qui passe entre Montpellier et la gare d'Arènes. Ne figure pas dans le *Dictionnaire topographique de l'Hérault*.

(2) Cart.: *Felicium*, Saint-Félix de Montcaeu.

(3) Cart.: *Felicium*.

(4) Cart.: *Jherosolimitani*.

pro quinque solidis, quos Guillelmus de Monteferrario in eodem orto dedit Hospitali, annuatim persolvatur una libra de cera.

Actum est hoc in capitulo Magalonensi in presencia Garsie prioris, Raimundi de Cassanaco, Guillelmi de Murles, Bertrandi Bedoni sacriste, Bertrandi Aerra, Fredolis Ysarni, ceterorumque canonicorum. Testes sunt hujus rei Guillelmus Girbaudi, Berengarius Lamberli major, Petrus Brunonis, Guillelmus Rotgerii, Johannes Poma, Bernardus de Pojeto, et Sylvester qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 29 v°).

Les Hospitaliers s'étaient établis à Montpellier sous l'épiscopat de Raimond. Cf. sur cet Ordre : L. Guiraud, *La paroisse Saint-Devis*, p. 238, note 2 ; Fabrége, *Hist. de Maguelone*, t. II, p. 10 ; et Germain, *Hist. de la commune de Montpellier*, t. I, p. XXXII.

LXXXVI. — 10 décembre 1153

Anastase IV prend sous sa protection l'Église de Maguelone et renouvelle les privilèges déjà accordés.

Édité dans *Bulletin de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 75.

LXXXVII. — 28 mai 1154

Raimond, évêque de Maguelone, donne à Bertrand Gaucelm d'Assas et à ses frères, en fief, tout ce que Raimond Arbert lui a légué par testament dans les paroisses de Lauret et de Valflaunès.

In nomine Domini Ihesu. Anno ab Incarnatione ejus millesimo centesimo quinquagesimo quarto, notum sit omnibus... quod ego Raimundus, Magalonensis episcopus, cum consilio Magalonensium archidiaconorum, et procuratoris communie, ac sanioris partis capituli, dono et cum hac carta ad feudum

concedo tibi, Bertrando Gaucelmi de Arsacio, et tibi, Guillelmo Bernardi, et tibi, Bernardo de Laureto, fratribus, quicquid videlicet habemus, vel habere debemus, ex testamento et donatione Raymundi Arberti, in tota parrochia Sancti Briccii de Laureto, et Sancti Petri de Valfenez. Hec autem, ut in posterum melius cognoscantur, suis propriis distinguenda nominibus oportunum esse cognovimus.

Sunt igitur in hac concessione feudi, et de hoc feudo, mansus Trimundi cum tenedone sua, et mansus de Olivario cum tenedone sua; apennaria dal Vinal, cum hiis que ad eam pertinent; et Petrus Raynaldi cum possessione sua; Guillelmus de Plano cum tenedone sua; et apennaria Poncii Jathaldi cum pertinentiis suis; Poncius de Fonte cum possessione sua, et Durantus de Dolva cum apennaria de la Devesa; Stephanus de la Costa cum apennaria de la Costa; et hoc quod Raimundus Arberti habebat, id est medietas in bosco et molineto de Dolva, et in molendino de la Reclausa, et una *parrans* juxta villam de Laureto, et olivetum quod est juxta furnum, et vineam de Calcadiz; et feudum quod Petrus Raymundi de Tornasaurs tenebat de Raymundo Arberti in parrochia de Valfenez; et in eadem parrochia tres sestarii de civata in manso de Spinacio et tres sestarii de civata in manso de Canadaliz; et si qua sunt alia jura seu possessiones, homines, aut mulieres, culta sive inculta, que Raimundus Arberti, vel homo, aut femina, per ipsum possidebat, et possidere videbatur, in toto terminio de Laureto, die quo suum condidit testamentum.

Hanc itaque feudi concessionem facimus vobis, supradictis fratribus, tali ratione pacti, ut, singulis annis, ad Penthecosten detis dispensario de Magalona, vel mandatario suo, sexaginta solidos Melgorienses optimos et sine contrarietate.

Et sciendum quod nullus vestrum supradictorum fratrum, modo sive imposterum, debet se excusare pro sua parte; sed omnes uni vestrum indicere debetis, ut totum hoc supradictum servicium suo tempore Magalonensi dispensario sine enganno et contrarietate persolvat.

Adhuc autem est in pacto, ut unus vestrum, qui hunc

censum persolvere debet, faciat hominum et fidelitatem, promittat Magalonensi episcopo, et juret quod deinceps fidelis sit Magalonensi Ecclesie in hoc supradicto censu sine contrarietate solvendo. Quod si, aliqua de causa, hunc censum persolvere noluerit, omnis iste supradictus honor libere et sine aliqua vestrum inquietudine et reclamacione (1) ad Magalonensem Ecclesiam, cujus est alodium, revertatur. Hec igitur ratio facti, que votis jamdictis fratribus, tam in sacramento quam in census prestacione, atque aliis constituitur, in posteris vestris qui hunc prelibatum honorem habuerint, sine enganno Magalonensis Ecclesie imperpetuum observetur.

Et ego Bertrandus Gaucelmi, mandato et voluntate fratrum meorum, Guillelmi Bernardi videlicet et Bernardi de Laureto, facio pro feudo isto hominum et fidelitatem tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, et recognoscimus plenarie, ego et prefati fratres mei, hec omnia, sicut superius scripta (2) esse leguntur: et quicquid ego pro feudo isto facio, hoc et successores nostri, qui hunc honorem post nos habuerint, sine Magalonensis Ecclesie fraude semper similiter faciant. Hec autem est forma sacramenti.

Ego Bertrandus Gaucelmi, ab hac hora in antea, ero fidelis Magalonensi Ecclesie in persolvendis sexaginta solidis qui pro feudo de Laureto debentur, et eos sine enganno et contrarietate, singulis annis, ad Penthecostem dispensario de Magalona, vel nuncio suo, fideliter persolvam. Sic Deus me adjuvet et hec saneta quatuor evangelia.

Preferea sciendum est, quod Guillelmus Bernardi et Bernardus de Laureto debent jurare michi, Bertrando Gaucelmi, ut partes suas supradicti census ante statutum tempus michi sine omni contrarietate persolvant, et si gravamen aliquod inde habuerim (3) pro partibus suis, id michi *cabalment* restituant.

Facta sunt hec in Magalonensi capitulo, feria VI post

(1) Cart.: *reclamacionem*.

(2) Cart.: *causa*.

(3) Cart.: *fecerim*.

Penthecosten, mense madio, VI kalendas junii, pontificatus domini Raimundi, Magalonensis episcopi, anno XXVII, in presencia Gaucelmi et Poncii archidiaconorum Magalonensium: Raimundi de Cassannaz, archipresbiteri, Bertrandi sacriste, Petri Arnaldi, Wagirbaldi Raimundi de Ballanicis, G. de Rovereto (1). Raimundi et Fredolonis de Veruna, qui communiam procurabat, Raimundi de Buada, prioris claustralis, Poncii de Arsacio, Stephani de Pomairols, et aliorum quam plurium canonicorum.

Et notandum quod ille qui modo fecit sacramentum, et qui imposterum faciet, debet semper tenere cartam istam, et persolvere censum: et si moneta Melgorii, que nunc est ad rationem quatuor denariorum argenti fini, abatuda vel deterior facta fuerit, debet dare marcham argenti pro XLVII solidis, donec sexaginta solidi sint soluti. Istorum iterum omnium sunt testes Poncius de Cauleto, Petrus Vetulus, Raimundus de Montealto, G. de Jocone, Gaucelmus de Serollere, et Gormundus.

(Reg. E, fol. 299 r°).

Nous avons conservé, telle qu'elle est dans le *Cartulaire*, la date qui se trouve au commencement de l'avant-dernier paragraphe. Corrigeons ici ce texte :

En 1154, Pâques tomba le 4 avril et, par conséquent, la Pentecôte le 23 mai; le vendredi après la Pentecôte correspond au 5 des calendes de juin (28 mai) et non au 6-27 mai.

L'année de l'épiscopat de Raimond est encore à corriger. Qu'on fasse mourir Galtier en décembre 1128 ou dans les premiers mois de 1129, comme l'indique Mabillon, cité par d'Aigrefeuille *Hist. de Montpellier*, 1737, t. I, p. 29, la 27^e année de l'épiscopat de Raimond ne peut correspondre à l'année 1154. Nous croyons plutôt que, en mai 1154, il était dans sa 25^e, ou tout au plus commençait-il sa 26^e année d'épiscopat.

(1) Cart.: *Rovereto*.

LXXXVIII. — Novembre 1154

Acquisitions faites par l'évêque Raimond à Montpelliéret.

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem M^o C^o LIII^o, mense novembris, sit omnibus hec audientibus notum, quod nos, qui fuimus infantes Stephani Adalguerii, scilicet Petrus Adalguerius, Raimundus et Maria, voluntate et assensu matris nostre Visiane... et quia nobis valde necesse est, vendimus... tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, et quibuscumque dimiseris, ad omnes voluntates tuas faciendas sine omni nostra nostrorumque inquietudine, scilicet hoc totum, quicquid sit, cum omni jure quod habemus, et habere debemus, in consilio et in dominio et in usaticis de Flocaria (1), de domo videlicet Bertrandi Sarraceni usque ad portale de Montepessulaneto, et de eodem portale Montispessulaneti usque ad portale Johannis Raterii, et de ipso portale Johannis Raterii usque ad domum jam dicti Bertrandi Sarraceni.

Similiter vendimus tibi totum illud jus nostrum, quod habemus in duabus domibus que sunt in eadem Flocaria, quarum una tenetur cum domo Bertrandi Sarraceni, et cum domo Petri de Merdancione, et cum domo Melle.

Quicquid juris habemus vel habere debemus infra has terminaciones, illud totum bono animo tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, relinquimus et cedimus, que omnia jamdicta, nos a te ipso, Raimundo episcopo, habebamus.

Propter hanc autem vendicionem et solucionem predictam inrevocabiliter permansuram, tu, Raimunde, Magalonensis episcope, dedisti nobis M solidos Melgorienses, ita quod nichil ex hiis remansit penes te in debito.

Item promittimus et convenimus tibi, quod hanc vendicionem prefatam faciamus tibi, et successoribus tuis, semper habere et tenere quiete, et ab omni contradicente homine et

1. Cart.: *Flocaria*. Rue qui passe devant l'église de Sainte-Foy.

femina jure deffendamus. Si vero aliquid inde a te vel a successoribus tuis per nos vel per nostros ablatum vel evictum fuerit, totum tibi et successoribus tuis jure in integrum restituemus: quod nisi faceremus, damus inde tibi et successoribus tuis regressum super omnes res nostras mobiles et immobiles ubicumque sint.

Et insuper ego Raimundus, et Maria, soror ejus, juramus super quatuor Dei evangelia, quod contra hanc vendicionem predictam non veniamus, nec homo, nec femina, arte, vel consilio nostro, sed eam firmam et ratam imperpetuum manere volumus.

Horum omnium suprascriptorum sunt testes: Johannes prior Sancti Firmini, Bernardus de Figaireto, Bernardus Raimaldi, Ferracanerius, canonici Magalonenses, Guillelmus de Sancto Paulo, Gaucelmus de Clareto, Petrus Vinifranchi, Berengarius de Virac, Guillelmus de Sancto Genesio, Petrus Benedicti, Raimundus Desinariis, et Sylvester qui hec scripsit.

Adhuc sciendum est, quod de datione illa quam Guillelmus, dominus Montispessulani, fecit Petro Giltberto de Melgorio, nichil inde tibi defendere debemus.

(Reg. E, fol. 141 v°).

LXXXIX. — Novembre 1154

Acquisitions faites par l'évêque Raimond à Montpelliéret.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M^o C^o LIII^o, mense novembris, ego, Petrus Adalguerii, et ego, Morlana ejus uxor, et ego Petrus, eorum filius, nos omnes... et quia nobis valde necesse est, vendimus... tibi R[aimundo], episcopo Magalonensi, et successoribus tuis et quibuscumque dimiseris ad omnes voluntates tuas sine omni nostra, nostrorumque inquietudine, scilicet totum hoc, quicquid sit, cum omni jure nostro quod habemus, et habere debemus, in

consilio, et in dominio. et in usaticis de Flocaria, de domo videlicet Bertrandi Sarraceni usque ad portale de Montepessulaneto, et de eodem portali Montispesulaneti usque ad portale Johannis Raterii, et de portali Johannis Raterii usque ad domum jamdicti Bertrandi Sarreceni.

Quicquid juris habemus vel habere debemus infra has terminaciones, illud totum bono animo tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, relinquimus et cedimus, que omnia jamdicta nos a te Raimundo. Magalonensi episcopo, habebamus. Propter hanc autem vendicionem et solucionem predictam, inrevocabiliter permansuram, tu. Raimunde, Magalonensis episcope, dedisti nobis duodecim marchas argenti fini, ita quod nichil ex hiis remansit penes te in debito.

Item promittimus et convenimus tibi quod hanc vendicionem, etc. (*comme au N^o précédent*), *jusqu'à*: ubicumque sint.

Horum omnium suprascriptorum sunt testes Johannes prior Sancti Firmini, etc. (*comme au N^o précédent*), *jusqu'à*: et Silvester qui hoc scripsit.

Reg. E. fol. 141 v^o.

XC. — 1154

Sentence de l'évêque Raimond sur la leude de Villeneuve, et délimitation de la prébende de Bermond.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Incarnacionis ejus M^o C^o LIII^o, sit notum omnibus hec audientibus, quod placitum seu controversia habita est apud Villam Novam inter Fredolonem, Magalonensis communie procuratorem, et G. Vitelli et R. Barbatorta, de ledda, quam idem G. atque Raimundus, seu parentes eorum, habuerunt in Villam Novam, ante dominum R., Magalonensem episcopum, a quo eandem leddam, feudi nomine, haberent, assidentibus secum iudicibus, Gaucelmo archidiacono, Johanne archipresbitero et

priore Sancti Firmini, et Bernardo de Figaret, canonicis Magalonsibus.

Asserebant siquidem predictus G. atque Raimundus, quod in Villanova et extra, quantumcumque edificia seu habitationes hominum hinc inde pretenderentur, leddam habere deberent, parentesque suos habuisse de omnibus que ibi venderentur, excepta canonica que fuit Bermundi canonici, in qua ullam leddam se habere dicebant.

E contra vero Fredolo, Magalonsis communie procurator, et alii Magalonses canonici fatebantur quidem infra portalia et vallos Villenove eos leddam habere, excepta canonica que fuit Bermundi canonici, non de omnibus tunc que in Villanova venderentur, sed de hiis que ipsi aut parentes eorum quiete et sine contradictione canonicorum per XXX annos possedantur; extra portalia vero et fossas Villenove, nullam leddam eos habere debere, aut parentes eorum habuisse.

Cum autem prefatus dominus R., Magalonsis episcopus, et qui secum assidebant, eorum que jam dictus Guillelmus Vitelli et R. Barbatorta proponebant, probationem exigerent per testes aut instrumenta, memorati G. atque R. se nullas de hiis probationes habere responderunt; sed predicto domino R. episcopo dixerunt, ut ipse ab ejus hominibus Villenove veritatem ab eis exigeret, et sic controversiam diffinierint, seque diffinicionem illam ratam habituros promiserunt. Hoc idem Fredolo et canonici Magalonses promiserunt. Ego igitur R., Magalonsis episcopus, cum predictis assessoribus, utriusque partis consensu, jamdictę controversie finem imponere volens, cum consilio hominum Villenove talem facio diffinicionem.

In primis statuo, ut extra portalia seu vallos Villenove leddam nullus accipere presumat: infra vallos autem atque portalia, excepta canonica que fuit Bermundi canonici, et pertinentibus ad eam, in omnibus locis leddam accipere licitum sit de hiis que inferius subiciemus.

Verumtamen ne canonicam predictam interminatam precurrisse videamur, eam, quanta sit quantumque duret, per presentem scripturam exponimus. Incipit ergo canonica predicta

a stari quod fuit Bernardi de Cellis, et porrigitur usque ad viam que est juxta furnum, et dirigitur usque ad viam que vadit ante domum Vitelli, et terminatur cum domo que fuit Raimundi Gaza, nisi quod ea domus non est de canonica jamdicta. Quidquid ergo infra hos terminos includitur, sine dubio de canonica est, et predictus G. Vitelli atque R. Barbatorta nullam leddam debent ibi accipere.

Si quis habitatorum Villenove, extra Villam Novam, ni villis, aud castellis, aud alicubi, vinum ad vendendum infra Villannovam emerit, de modio dabit I nummum pro ledda; si vero infra Villannovam emerit, nichil pro ledda dabit.

Si quis, in Villanova domum habens, panem vendiderit, leddam non dabit; extraneus vero, panem ad vendendum afferens Villannovam, de saumada I obolum dabit pro ledda, si vero XII denairatas attulerit similiter obolum dabit; XI autem afferens, nichil dabit.

Si quis extraneus porcum unum Villenove vendiderit obolum pro ledda dabit; si vero vendiderit bacconem, I denarium pro ledda dabit; si vero porcum macellaverit, lumbos dabit. Habitatore vero Villenove, si a vicino suo habitatore Villenove porcum emerit, et illum (1) vendiderit, aud macellaverit, neque lumbos, neque aliquid pro ledda dabit; si vero in villis aud castellis emerit, et Villenove macellaverit, lumbos dabit.

Similiter si bovem aut vaccam in villis aud castellis emerit, et Villenove macellaverit, linguam (2) pro ledda dabit; si vero a vicino suo, habitatore Villevoe, emerit, et macellaverit, nichil dabit. Hoc idem erit de extraneo.

De centum piscibus sallitis, Villenove venditis, II^o nummi pro ledda dabuntur: de centum anguillis *polyars* sallitis, III obolos.

Si extraneus saumalam cepearum vendiderit, unum forcum pro ledda dabit.

De saumala porrorum, unam medallatam pro ledda dabit.

1) Cart.: *vinum*.

2) Cart.: *lingam*.

Si quis extraneus vendiderit saumatam nucum, amigdalarum, castanearum, pisorum, et prunorum, et pomorum, et corniorum, quantum pugilli capere possunt, pro ledda dabit.

(Reg. A, fol. 21 v^o et 22 r^o).

XCI. — Avril 1155

Aitia et son mari, Guillaume Garnier, vendent tous les droits qu'ils ont sur le four de Villeneuve.

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem millesimo CLV^o, mense aprilis, ego Aitia, filia condam Guillelmi de Melgorio, et Guillelmus Garnerius, maritus ejus, nos providendo utilitati in te, et in melius ad opus et comodum nostrum comutando... vendimus et... in perpetuum tradimus tibi, Petro de Nemptis et tuis ad vendendum, dandum, et impignorandum, seu quolibet modo alienandum, et ad faciendum plenarie omnes voluntates tuas, sextam videlicet partem totius furni de Villanova cum usaticis et servitiis et omnibus ad hanc sextam partem furni pertinentibus, et eciam quicquid juris habemus, vel habere debemus, in toto jamdicto furno cum suis pertinentiis de Villa Nova.

Ob hanc itaque vendicionem jamdicti furni, et totius juris nostri quod in hoc furno habemus, habuimus a te Petro de Nemptis (1) CCCL solidos Melgorienses, ita quod de hoc pretio nichil remansit penes te in debito; et si quid amplius hoc pretio valet quod in predicto furno habemus, illud tibi donamus, et in te jus nostrum totum transferimus.

Et ego, Guillelmus Garnerius, promitto atque convenio tibi, Petro de Nemptis (2), quod si Aitia, uxor mea, vel ejus heres, contra predictam vendicionem venerint, et eam interpellare et rescindere voluerint, si quid ab eis a te vel tuis inde evictum

(1) Cart.: *Nemtis*.

(2) Cart.: *Nemtis*.

fuerit, totum tibi restituam, et in jure deffendam; et dono atque laudo tibi vel tuis regressum, causa evictionis, super totum honorem meum, quem habeo in tota parrochia Sancti Juliani de Ballanicis (1). Hoc totum ita tenebo et observabo sine tuo enganno per hec sancta Dei evangelia.

Et ego, Aitia predicta, hanc venditionem ratam semper et firmam habebo, nec unquam interpellabo eam, nec aliquis, mea arte vel meo ingenio; et ita, ut suprascriptum est, tenebo et observabo. Sic (2) Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Hujus rei testes sunt: Petrus Gibilinus et Pontius Gibilinus frater ejus, Petrus Girberti, Bertrandus Girberti, et Benengarius Girberti fratres, Guillelmus de Vilari, Raimundus de Ballanicis, Bertrandus de Sancto Egidio, Johannes Stefanus, Petrus Nizez, Bertrandus Gombaldus, et Guillelmus de Gigano, et Bertrandus de Vallauques canonici, et Raimundus de Monteferrario presbiter, et Raimundus de Joco clericus, et Durandus qui hec scripsit, et Poncius de Obillone, et Raimundus Arnaldi.

(Reg. A. fol. 40 v°).

XCII. — Décembre 1155

Pons Guillem et sa femme donnent leur fils, comme clerc, à Maguelone, et lui assurent sa subsistance.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M° C° LV°, mense decembris, ego Poncius Guillelmi, et ego Guillelma ejus uxor, et nos infantes eorum Berengarius et Raymundus et Maria, nos, inquam, omnes predicti... tradendo filium nostrum et fratrem Petrum tibi Raymundo, Magalonensi episcopo, nomine clerici, damus tibi et successoribus tuis, cum predicto filio et fratre nostro Petro, quandam peciam terre

1 Cart.: *Vallanicis*. Baillargues, canton de Castries.

(2) Cart.: *si*.

laborative, cum omnibus suis pertinentibus, que est in termino de Arverio in parrochia de Salviniaco (1), et confrontat cum terra que fuit Raymundi de Ro. et ex alia parte cum terra Berengarie de Salviniaco, et ex alia parte cum terra Berengarie de Salviniaco, et ex alia parte cum terra Guillelmi Calveti, et ab alia parte cum terra Poncii Guiraldi de Salviniaco.

Hanc terram... derelinquimus tibi, Raymundo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ut ab hac hora in antea perpetuo habeas... Ego quoque Petrus laudo et confirmo hanc donationem tibi Raymundo, Magalonensi episcopo, factam. Sciendum quoque est quod tu, predicta Raymunde episcopo, hanc predictam terram (2) liberasti a pignore III^e solidorum, pro quibus Rotgerio speciatori pignori obligata erat.

Et ego Raymundus, episcopus Magalonensis, promitto et convenio, quod semper filio et fratri vestro, Petro nomine, ego et successores mei providebimus victum et vestitum honorabiliter, aut in ecclesia Magalonensi, aut in alia ei subdita, aut in propria domo. Si autem ego et successores mei hoc negligeremus, et, sicut predictum est, prefato Petro in omnibus non provideremus, jamdicta terra ad vos libere reverteretur, solutis michi prius et successoribus meis III^e solidis melgoriensibus.

Testes sunt Ricardus, prior Magalonensis, Arnaldus archidiaconus, Poncius Lamberti, archidiaconus, Johannes, prior Sancti Firmini, Bernardus de Figareto, procurator communie, Arbertus, Folcrandus, G. Raimundi, Raimundus de Ballanicis canonici, Berengarius de Virac, Poncius Bremundi, G. de Sancto Genesisio (3), P. de Centrairanicis, G. de Monte Olivo, et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. D, fol. 251 v^o et 252 r^o).

(1) La paroisse de Salviniac était située sur les communes actuelles de Lattes et de Pèrols.

(2) Cart., fol. 251 v^o, porte : *venditionem*.

(3) Cart.: *Jenesio*.

**L'église de Laroque-Aynier est élevée au rang de
paroisse.**

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem M^o C^o LV, sit notum omnibus hoc auditoris, quod Raymundus de Roca, et G. Arnaldi, et Berengarius de Salve, domini castri de Roca, cum aliis militibus et omni populo castri, multis precibus postulaverunt a domino R[aimundo], Magalonensi episcopo, ut ecclesia de Roca, que usque ad hec tempora ecclesie de Agantico cappella fuerat, parrochiam faceret (1), et clericis ibi morari assidue juberet, qui animabus populi de Roca, qui valde auctus fuerat, salvandis curam haberent: hac scilicet necessitate quia clerici, ecclesie de Agantico presentes, multis intervenientibus impedimentis, assidue esse non poterant, et sic infirmi multi sine penitentia, et pueri sine baptismo, moriebantur.

Hac igitur necessitate urgente, et precibus eorum devictus, R[aimundus], Magalonensis (2) episcopus, justis precibus eorum assensum prebuit, et communicato consilio archidiaconorum et aliorum canonicorum Magalonensium, ecclesiam illam parrochiam esse, et jus parrochiale, videlicet fontes ad baptizandum, et cimiterium ad sepeliendum, et decimariam habere constituit, et clericos ibidem morari ad curam animarum populi habendam, imperpetuum sanxit. Predicti quoque domini castri ad sustentandos ibidem clericos, qui ibi moraturi sunt, cum aliis militibus de bonis suis predictae ecclesie contulerunt, sicut inferius continetur.

Nos igitur prefati domini castri, videlicet Raymundus de Roca et Guillelmus filius ejus, G. Arnaldi et Bernardus filius, Berengarius de Salve, nos, inquam, omnes bona fide et sine dolo cum hac carta absque omni retentione in primis solvimus

(1) Cart.: *fecerat*.

(2) Cart.: *Magalanensis*.

Domino Deo. et Ecclesie Magalonensi. et tibi ejusdem Ecclesie episcopo. et successoribus tuis, ecclesiam Sancti Johannis de Roca cum omnibus pertinentiis suis. et que pertinere debent: et eidem ecclesie Sancti Johannis de Roca. et tibi Petro de Ferrariis. ejusdem ecclesie procuratori. et successoribus tuis. solvimus in manu domini R[aimundi]. Magalonensis episcopi, ecclesiam Sancti Johannis (1) cum omnibus pertinentiis suis. et que pertinere debent. ut de cetero ecclesia Sancti Johannis et tu. predicte Petre. et successores tui. absque omni nostra nostrorumque inquietudine et contradiccione, eam perpetuo libere habeatis cum omnibus pertinentiis suis. et possideatis.

Donamus quique eidem ecclesie Sancti Johannis. et tibi. Petro. et successoribus tuis. quoddam stare quod fuit Petri de Roca cum omnibus pertinentiis suis. et confrontat ex circio cum via publica que transit per castrum Canceduerinis. etiam tibi et successoribus tuis. ut si ab hiis qui (2) juxta predictum stare aliquid possident. aliquid adquirere aliquo modo poteritis. predicta ecclesia. et tu. et successores tui. absque nostra contradiccione perpetuo habeatis et possideatis.

Quicquid insuper in toto terminio castri de Roca. vel a feodalibus nostris vel ab hiis qui aliquid honoris nomine nostro possident. vel donatione inter vivos. vel testamento. vel alia ratione adipisci poteris. totum predicte ecclesie Sancti Johannis. et tibi. et successoribus tuis. sine retractatione solvimus et concedimus.

Donamus etiam predicte ecclesie ad faciendum cimiterium terram illam que confrontat ex una parte cum orto Ugonis de Roca. ex alia parte cum orto Petri de Roca

Concedimus quoque tibi et successoribus tuis ut semper liceat (3) molere. sive molturam. in mollendinis nostris de Roca. quantum tibi et clericis ibidem morantibus molere necessarium fuerit.

Promittimus preterea quod predictam ecclesiam Sancti

(1) Cart.: *Bricii*.

(2) Cart.: *que*.

(3) Cart.: *livet*.

Johannis cum omni jure ad eam pertinente, et clericos ibi morantes et moraturos, perpetuo ab omnibus infestantibus nos et nostri deffendamus; et insuper omnem honorem et omnia jura Ecclesie Magalonensis, que sunt a Valle Boseria usque ad finem episcopatus Magalonensis, contra omnes malefactores sub tuitione et defensione (1) nostra suscipimus.

Donamus preterea ecclesie Sancti Johannis, ego, Raymundus de Roca, II carteriatas terre juxta vineam Bernardi Petri; ego, Villelmus Arnaldi, I carteriatam vinee in roveria Gycgua: ego, Berengarius de Salve, I carteriatam vinee juxta Guillelmum Arnaldi: ego, Poncius de Menies, et ego, Emens frater ejus, et ego, Bremundus de Ferruzac, et ego, Bremundus de Roca, et ego, Guillelmus de Roure, et nos fratres ejus Girbertus, Bernardus et Fredolo Vinearum de Veruno, ego Guillelmus de Roca Forcada, et ego P. frater ejus, I carteriatam vinee (2) ad clausum Obillum; ego, Guillelmus de Scalieiras, I carteriatam terre ad turrem: ego Fredolo de Valle Espinosa, campum juxta terram Raymundi de Rocolas; ego, Fulco de Roca, I campum et I vineam ad crosium Arsendis; ego, Raimundus de Cassanias, I carteriatam terre in *al Glagueriis*; ego, Ugo de Roca, et nos fratres ejus, Bertranus et Raymundus, I carteriatam vinee juxta planterium Arberti; ego, Berengarius Dovols, dimidiam carteriatam vinee *al Cabanis*; ego, Arbertus, dimidiam carteriatam vinee juxta vineam Berengarii Dovols.

Nos omnes predicti, pro nobis et pro omni populo castri, promittimus tibi, Petro predicto, et successoribus tuis quod decimas omnes, singulis annis, semper ad domum tuam deferamus: et promittimus etiam quasdam decimas olivarum semper tibi et successoribus tuis demus.

Ego quoque R[aimundus], Magalonensis episcopus, ecclesiam Sancti Johannis de Roca imperpetuum parrochiale esse constituo, et decimariam eidem confero a strata publica, qua itur ab Agantico versus Salve, et descendit per rivum quem

(1) Cart.: *deffentione*.

(2) Cart.: *vine*.

vocant Albanel, et itur ad perarium Raymundi de Roca, et deinde ad terram Petri de Roca usque ad rippam fluminis Erauri : quicquid infra has terminationes includitur, totum de decimaria prefate ecclesie Sancti Johannis imperpetuum esse sancio.

(Reg. D, fol. 233 r°).

XCIV. — 9 février 1156

**Charte de Louis le Jeune en faveur de l'Église de
Maguelone.**

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Ludovicus, Dei ordinante providentia, Francorum imperator augustus, Raymundo, Magalonensi episcopo, ejusque successoribus canonice substituendis, et ejusdem Ecclesie sancto conventui imperpetuum.

Si erga loca... non diffidimus.

Eapropter, dilecte in Christo Raymunde, Magalonensis episcope, tuis justis postulationibus gratum impercientes assensum, prefatam Magalonensem Ecclesiam, et omnia que ad eandem Ecclesiam pertinere noscuntur, cui, Deo auctore, presse dinosceris, ad exemplar predecessoris nostri bone memorie Ludovici serenissimi regis, sub protectionis (1) nostre munimine suscipimus, et presentis scripti privilegio munimus : statuentes ut quascumque possessiones, quecumque bona eadem Ecclesia in presenciarum, predecessorum nostrorum largitione, sive alio justo titulo, juste et canonice possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione regum, oblatione fidelium, seu aliis justis modis, Deo propicio, poterit adipisci, firma vobis et per vos eidem Ecclesie illibata permaneat ; in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis :

(1) Cart.: *protectionis*.

Totam insulam in qua ipsa ecclesia sita est cum pertinenciis suis, et quicquid in mari vel in stagno eadem Ecclesia juste possidere videtur; hoc est (1). in mari piscationes suas; et ubicumque in Sustacionensi comitatu portus, qui dicitur gradus, aperiatur: in omnibus redditibus, qui inde provenerint, medietatem, et in stagno piscationes similiter suas, et pulmentum, et decimam, et sepes, si eas facere voluerit.

Preterea predecessorum nostrorum vestigia sequentes, jamdictæ Magalonensi Ecclesie et tibi, Raymundo, episcopo ejusdem, presentis privilegii pagina imperpetuum possidenda concedimus castrum de Villanova cum omnibus pertinenciis suis, et castrum de Gijano cum omnibus ad idem castrum pertinentibus, et villam de Bejanicis (2), et villam de *Terraillet* et Montepessulanetum, et villam de Aguzanicis, et totum castrum de Veruna cum pertinenciis suis, et villam de Agantico cum pertinenciis suis, et feudum quod tenet Guillelmus de Montepessulano, Montepessulanum utique et castrum quod tenet Guillelmus de Montepessulano, cum (3) parrochia sua, et castrum de Palud (4) cum toto terminio suo, et universa que ad Magalonensem episcopatum seu ad fratrum ibidem degencium communiam juste pertinere noscuntur.

Adicimus etiam huic nostro scripto ut nullus comes, nullus princeps, nulla alia layca potestas in clericis tocius Magalonensis episcopatus, aut in aliis ejusdem Ecclesie hominibus, sive in locis ad eandem Ecclesiam pertinentibus, justicias, alberguas, tollas, questas sive aliquas alias injustas exactiones, post hujus nostri decreti rescriptum, temerario ausu accipere presumat.

De cetero teneat omnium noticia, quod hac nostre confirmationis pagina sepedictæ Magalonensi Ecclesie et tibi Raymundo, ejusdem Sedis episcopo, ac successoribus tuis ea, que

1 Cart.: *hoc autem in mari*.

2 Cart.: *Boranicis*.

3) Cart.: *e surmonté d'un trait = est*.

4 Lattes. Nous jugeons inutile d'identifier toutes les localités mentionnées dans ce diplôme et que nous avons rencontrées si souvent dans les actes.

supra memorata sunt, perpetuo possidenda laudamus; et insuper villam Sancti Dyonisii et villam Sanctii Bricii; et in episcopatu Biterrensi villam de Pruneto; et in territorio Sustacionensi honorem de Roveto cum toto terminio suo, et cum omnibus ad eundem honorem pertinentibus, tali rationis edicto ut nulli unquam hominum liceat, in hiis prelibatis locis, sive in alio Sancti Petri de Magalona honore, justicias vel aliquas alias exactiones exigere, nisi tibi et successoribus tuis, vel hiis, qui ad feudum per te et per Magalonensem Ecclesiam possident.

Adhuc etiam donamus et laudamus vobis villam de Exindrio, villam de Amancione, villam de Maurino et villam de Cocone cum omnibus pertinenciis suis, sicut sunt de terminio castri de Villanova.

Hec autem omnia donavit atque concessit Ludovicus, rex Francorum, Raymundo, Magalonensi episcopo, Magalona in capitulo, et cum hac carta laudavit apud Arzacium ante fores ecclesie, in presentia Guillelmi de Arzacio et Poncii de Arzacio, Poncii, archidiaconi Magalonensis, et Guillelmi de Rovereto (1), Arnaldi de Arzacio, Poncii de Cauleto, Bernardi de Cauleto, Bertrandi Gaucelmi, Agulonis de Castronovo, Guillelmi Bernardi, Berengarii de Montealto; et ex parte regis, abbatís Aurelianensis, Dragonis de Petrafontis, archiepiscopi Senonensis, Terrici Alaranni capellani regis, et botellarii regis, v idus februarii, in capite jejuniorum, die mercurii, anno Dominice Incarnationis M^oC^oL^oV^o. Signum domini Ludovici serenissimi regis Francorum. Amen.

(Reg. E, fol. 97 r^o; et reg. D, fol. 293 r; édité dans *Hist. gen. de Languedoc*, t. V, col. 1193).

XCIV. — Juillet 1156

Acquisitions faites par Raimond, évêque, à Montpelliéret.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M^oC^oL^oLV^o, mense julii, ego Stephanus Adalguerii, et ego Boneta, ejus

(1) Cart.: *Ravoreto*.

uxor, nos ambo per nos et per nostros... et quia nobis necesse est vendimus... tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis et quibuscumque dimiseris ad omnes voluntates tuas faciendas sine omni inquietudine, scilicet terciam partem de quarta parte, de consilio et dominio seu semorino et usaticis de Flocaria, de domo videlicet Bertrandi Sarraceni usque ad portale de Montepessulancto, et de eodem portale Montipessulaneti usque ad portale Johannis Raterii, et de ipso portale Johannis Raterii usque ad domum jam dicti Bertrandi Sarraceni; et hanc terciam partem de quarta parte nos a te Raimundo, Magalonensi episcopo, habebamus.

Propter hanc antea vendicionem et relinquimentum jam dictum tu, Raimunde, Magalonensis episcope, dedisti michi, Stephano Adalguerio et uxori mee, ducentos quinque solidos Melgorii, ita quod nichil ex hiis remansit penes te (1) in debito.

Item promittimus et convenimus vobis, quod si aliquid ex hac empcone a te vel a successoribus tuis per nos vel nostros ampararetur vel evinceretur, totum tibi et successoribus tuis jure in integrum restituemus: quod nisi fecerimus, damus vobis et vestris regressum (2) super omnes res nostras mobiles et immobiles ubicumque sint.

Horum omnium testes sunt Johannes prior Sancti Firmini, Guillelmus de Murles, Fredolus, Guillelmus de Rovereto (3), Guillelmus de Monte Baseno, canonici, Petrus Vinumfrancum, Petrus Adalguerii, Petrus Lamberti armiger, Guillelmus de Sancto Genesisio, et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 142 r°).

XCVI. — Mai 1157

Raimond Lambert et son frère vendent tous leurs droits sur les moulins de Semalen.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M° CLVII, mense madii, ego Raimundus Lamberti et ego P. Lamberti,

(1) Cart.: *penete*.

(2) Cart.: *regessum*.

(3) Cart.: *Rodoreto*.

ejus frater, qui fuimus filiū Raymundi Lamberti Arraba, nos ambo communi assensu... vendimus... tibi Maurino Rotgerii, et uxori tue, et infantibus tuis, et quibuscumque dimiseritis ad omnes voluntates vestras vestrorumque faciendas, ad dandum, vendendum, impignorandum, vel quo alio modo volueritis alienandum, exceptis sauctis clericis et militibus, cum consilio tamen dominorum ad quos pertinet, scilicet totum illud quod habemus in III^{or} molendinis de Samalenes, hoc est quarta pars in molendinis riperiis ex parte Novogens, et in aliis duobus molendinis Mejanis: et quartam partem medietatis illius molendini quod vocatur Figairolas, et est inter predictos molendinos Mejanos et molendinos Bisbals; et totum hoc quod habemus, et habere debemus, in vircheriis, riperiis, insulis, aquis, aqualibus, introitibus et exitibus et in omnibus suis pertinentibus, superius et inferius de ripa, que est ex parte Novogens usque ad molinos Bisbals.

Propter hanc autem vendicionem et traditionem predictam inrevocabiliter permansuram, tu, Maurine Rotgeri, dedisti nobis fratribus suprascriptis MCC solidos melgorienses, ita quod nichil inde remansit in debito.

Item promittimus et convenimus vobis quod hanc vendicionem predictam faciamus vobis et vestris semper habere et tenere quiete, et ab omni contradicente homine et femina jure deffendamus. Si vero aliquid inde vobis vel vestris per nos vel per nostros amparatum vel evictum fuerit, totum vobis et vestris jure in integrum restituemus: quod, nisi fecerimus (1), damus inde vobis et vestris regressum super omnes res nostras, mobiles et immobiles, ubicumque sint.

Et ego P. Lamberti, eorum avunculus, laudo et concedo hanc vendicionem jamdictam.

Horum omnium suprascriptorum sunt testes Berengarius Lamberti major, Bernardus ejus filius, Berengarius Lamberti ejus nepos, Amatus Durandus Asca fracta, Stephanus Jordani, Guiraldus Estornel, Bernardus de Meneaz, et Sylvester.

De duobus molendinis riperiis ex parte Novogens, qui

(1) Cart.: *facerimus*.

tenentur ab (1) Ecclesia Sancti Petri Magalone, fuit factum cum consilio Guillelmi de Rovereto (2), procuratoris honoris Sancti Petri, qui est in terminio de Novegens, et habuit pro consilio L solidos. Hoc idem laudavit Poncius Lamberti archidiaconus, et Johannes archipresbiter : et affuerunt testes, Berengarius Lamberti et filii sui scilicet Poncius Lamberti et Berengarius, et Raymundus Durandus Asca fracta, Adalguerii, Poncius Lamberti et Bernardus Eudurerius, et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. D. fol. 303 r°).

XCVII. — Septembre 1157

**Durand Samuel vend tous ses droits sur les moulins
de Semalen.**

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M°CLVII. mense septembris, sit omnibus hec audientibus notum quod ego, Durandus Samuelis, et ego Poncius Samuelis, et ego Raimundus Samuelis, nos fratres, filii qui fuimus Petri Samuelis, et ego Maria Samuelis, eorum mater, non omnes... vendimus... tibi Maurino Rotgerio et uxori... (*ut supra* N° XCVI) *usque* : ad quos pertinet, scilicet totum illud quod habemus in III^{or} molendinis de Sanmaleucis, in duobus molendinis Mejanis et in duobus molendinis ripariis ex parte de Novegens (3), hoc est tres partes unius molendini de hiis III^{or} molendinis predictis, et tres partes in quarta parte medietatis illius tocius molendini qui vocatur Figairolas, et est inter jamdictos molendinos Mejanos et molendinos Bisbals : et totum quod habemus et habere debemus in vircheriis, et ripariis, insulis, aquis, aqualibus, introitibus et exitibus et in omnibus suis pertinentibus, superius et inferius de ripa, que est ex parte Novegens usque ad molendinos Bisbals.

1) Cart.: *a.*

2) Cart.: *Rovereto.*

3) Cart.: *Nogueyeris.*

Propter hanc autem vendicionem et traditionem predictam inrevocabiliter permansuram, tu, Manrine Rotgeri, dedisti nobis suprascriptis DCCCL solidos melgorienses, ita quod nichil ex hiis remansit penes vos in debito.

Item promittimus, *etc.* (ut supra N^o XCVI), *jusqu'à la fin du paragraphe*: ubicumque sint.

De omnibus istis predictis, quando hec laudaverunt, affuerunt testes Berengarius Lamberti, et filii sui Poncius Lamberti et Bernardus Lamberti, Pelegrinus, Petrus Fulcherii, Petrus Lamberti, Guillelmus Gaufredi, Petrus de Casa, Bernardus Catalani, Bernardus de Menaz et Silvester.

De duobus molendinis, *etc.* (ut supra N^o XCVI, au dernier paragraphe), *jusqu'à la fin*: Silvester qui hec scripsit.

(Reg. D. fol. 303 r.)

XCVIII. — Octobre 1157

**Autres acquisitions faites par l'évêque Raimond, à
Montpellier.**

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo septimo, mense octobris, ego Petrus Guiraldi de Montepessulaneto, et ego Aibelina, ejus uxor, nos ambo... imperpetuum tradimus et solvimus tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ad omnes voluntates vestras faciendas, sine omni nostra nostrorumque inquietudine, scilicet totum illum honorem, cum omnibus suis pertinentibus, quem habemus, et habere debemus, in tota parrochia et terminio Sancti Dionisii de Montepessulaneto, sive sint domus, casales, vinee, campi, orti, culta vel inculta, usatici, dominium, vel quicquid sit: et in hac vendicione habet unum ortum, qui est ad ripam Merdantionis, et ferraginem de Costa, et campum de garillano, qui continetur de via que discurrit a portale Obilonis versus gadum Juvenale usque ad ortum Guillelmi Rotgerii: et unam aliam terram que jungitur cum Campo Malo: et unam peciolam terre, que tenetur